
  COMUNE DI MORI

         PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 131

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e art. 49,
comma 5 L.R. 3 maggio 2018, n. 2  e ss.mm..  Bilancio di previsione finan-
ziario 2022-2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-
2024. Variazione d’urgenza.

L'anno duemilaventidue addì  undici del mese di  novembre alle ore 14:45 nella sala
delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è riunita la
Giunta Comunale del Comune di Mori in seduta in forma mista ai sensi dell’art. 8 del
Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio comunale, delle
Commissioni consiliari e della Giunta approvato con deliberazione consiliare di data 22
giugno 2022 n. 23.

Presenti i signori:

STEFANO BAROZZI Sindaco

NICOLA MAZZUCCHI Vice Sindaco

ELENA BERTI Assessore

REMO TRINCO Assessore

Assenti:

FILIPPO MURA Assessore

DARIA ORTOMBINA Assessore

Assiste il Segretario Comunale dott. LUCA GALANTE.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor STEFANO BAROZZI nella sua
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto suindicato.

141-2022 - Delibere di Giunta

Allegato n.1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
─ con  il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.,  recante  disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali di coordinamento
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3 della Costituzione;

─ con la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 è stato recepito in ambito provinciale il Titolo I del D.Lgs.
23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., nonché i relativi allegati ed il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e ss.mm.;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  07  di  data  15  marzo  2022,
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024  ed  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  ed  i
successivi provvedimenti di variazione;

Richiamata altresì la Deliberazione della  Giunta comunale n.  24 di  data 24 marzo 2022,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
2022-2024 ed i successivi provvedimenti di variazione;

Rilevato che ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. le
variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'Organo  esecutivo  in  via  d'urgenza
opportunamente motivata,  salvo  ratifica,  a pena di  decadenza,  da parte dell'Organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data
non sia scaduto il predetto termine;

Rilevato altresì che l'art. 49 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., rubricato “Attribuzioni
del Consiglio comunale”, al comma 5 dispone che “le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al
presente articolo non possono essere adottate in via di urgenza da altri organi del comune, salvo,
quelle  attinenti  alle  variazioni  di  bilancio  da  sottoporre  a  ratifica  del  consiglio  nei  60  giorni
successivi, a pena di decadenza”;

Preso atto che con Decreto 2 dicembre 2021, n. 343 il Ministero dell’Istruzione ha dato avvio
alle procedure di finanziamento di interventi di edilizia scolastica nell’ambito del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR), stabilendo le somme stanziate per ciascun investimento e definendo
i criteri di riparto delle risorse, le modalità di individuazione degli interventi ed i soggetti destinatari; 

Atteso che, in attuazione del citato Decreto, sono stati emanati specifici Avvisi pubblici per la
presentazione di proposte per la realizzazione di interventi di edilizia scolastica, relativi a diversi
Investimenti previsti nel PNRR; 

Presa visione, in particolare, dell’Avviso pubblico di data 2 dicembre 2021, prot. n. 48047,
inserito  nell’ambito  del  PNRR  –  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

Richiamato l’art. 2 della L.P.   27 dicembre 2021, n. 21, che prevede che “per l'accesso ai
finanziamenti disposti dal PNRR e dal PNC per gli  interventi di edilizia scolastica, la Provincia
adotta, d'intesa con il Consiglio delle autonomie locali,  un documento programmatico che, sulla
base dei fabbisogni territoriali e in relazione alle proposte formulate dagli enti territoriali competenti
a seguito di procedura a evidenza pubblica, individua gli interventi, la stima dei costi e l'indicazione
degli  enti  territoriali  competenti  per i  singoli  interventi.  Il  documento può contenere gli  ulteriori
elementi necessari per favorire un accesso coordinato alle risorse del PNRR e del PNC”; 

Atteso che la Provincia Autonoma di Trento, in esecuzione del succitato disposto normativo,
ha effettuato  una ricognizione delle opere potenzialmente interessate e sulla base della stessa
adottato, tra le altre, la Deliberazione della Giunta provinciale n. 231 di data 18 febbraio 2022,
relativa agli Investimenti “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia”, “Piano di estensione del
tempo pieno” e “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, con la quale sono stati inseriti
gli interventi ammissibili a finanziamento sulla Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1.;

1



Atteso che nella suddetta Deliberazione della Giunta provinciale risultano inseriti i seguenti
interventi  candidabili,  rispondenti  ai  requisiti  dell’Avviso  pubblico  prot.  n.  48047,  che
l’Amministrazione comunale ha individuato in base ai fabbisogni rilevati:

─ “Realizzazione  del  nuovo  Asilo  nido  di  Tierno”,  per  un  importo  complessivo  di  Euro
2.500.000,00;

─ “Ristrutturazione e  riqualificazione  dell’Asilo  nido comunale  di  Mori  via  Scuole”,  per  un
importo complessivo di Euro 1.500.000,00;

Evidenziato  che  in  data  28  febbraio  2022  l’Amministrazione  comunale,  a  riscontro  del
succitato Avviso pubblico, ha quindi presentato le candidature per l’ammissione a finanziamento
dell’intervento di “Realizzazione del nuovo Asilo nido di Tierno”, per un importo complessivo di
Euro 2.500.000,00 e dell’intervento di “Ristrutturazione e riqualificazione dell’Asilo nido comunale
di Mori via Scuole”, per un importo complessivo di Euro 1.500.000,00, corredandole della prescritta
documentazione amministrativa e tecnica;

Rilevato che con nota del Direttore Generale dell'Unità di Missione per il PNRR del Ministero
dell'Istruzione di data 7 settembre 2022, acclarata al prot. sub n. 17482 di data 9 settembre 2022,
è stato  richiesto  il  ridimensionamento  dell’intervento  di  “Realizzazione del  nuovo Asilo  nido di
Tierno” al fine di rispettare i vincoli e gli standard nazionali ed il ridimensionamento dell’intervento
di “Ristrutturazione e riqualificazione dell’Asilo nido comunale di Mori via Scuole”, tenuto conto dei
limiti di importo unitario previsti nell’Avviso pubblico prot. n. 48047 di data 2 dicembre 2021;

Evidenziato pertanto che a seguito della succitata nota l’importo complessivo del progetto
relativo all’intervento di “Realizzazione del nuovo Asilo nido di Tierno” è stato rideterminato in Euro
1.728.000,00  e  l’importo  complessivo  del  progetto  relativo  all’intervento  di  “Ristrutturazione  e
riqualificazione  dell’Asilo  nido  comunale  di  Mori  via  Scuole  è  stato  confermato  in  Euro
1.500.000,00, con copertura parzialmente assicurata con fondi dell’Ente;

Preso atto che, a seguito delle istruttorie svolte e dei chiarimenti forniti dall'Amministrazione
comunale alla competente struttura ministeriale, con decreto del Direttore generale e coordinatore
dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, i suddetti interventi, indicati inizialmente
con lo stato di “riserva” nelle graduatorie approvate con decreto direttoriale n. 57 del 2022, sono
stati ammessi a finanziamento a decorrere dalla data dello stesso decreto, giusta nota del Direttore
generale e coordinatore dell’Unità di missione di data 26 ottobre 2022, acclarata al prot.  sub n.
20956 di data 28 ottobre 2022;

Atteso  pertanto  che  l’intervento  di  “Realizzazione  del  nuovo  Asilo  nido  di  Tierno”,  per
l’importo complessivo di Euro 1.728.000,00, risulta interamente finanziato da fondi PNRR e che
l’intervento  di  “Ristrutturazione  e  riqualificazione  dell’Asilo  nido  comunale  di  via  Scuole”  per
l’importo  complessivo  di  Euro  1.500.000,00,  risulta  finanziato  per  Euro  1.258.400,00  da  fondi
PNRR e per Euro 241.600,00 dal fondo per gli investimenti comunali;

Richiamato  l’art.  15,  comma  4  del  D.L.  31  maggio  2021,  convertito,  con  modificazioni,
dall'art. 1, comma 1, della Legge 29 luglio 2021, n. 108,  che, al fine di favorire l’attuazione del
PNRR e del PNC, prevede che gli Enti possono accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla
base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza
dover  attendere  l'impegno  dell'Amministrazione  erogante,  con  imputazione  agli  esercizi  di
esigibilità ivi previsti;

Ravvisata  pertanto la  necessità  di  variare  urgentemente  la  parte capitale  del  bilancio  di
previsione  finanziario  2022-2024,  prevedendo  gli  stanziamenti  di  entrata  e  di  spesa  per  la
realizzazione dell’intervento di “Realizzazione del nuovo Asilo nido di Tierno” e dell’intervento di
“Ristrutturazione e riqualificazione dell’Asilo nido comunale di via Scuole”;

Ritenuto altresì di variare la parte corrente del bilancio di previsione finanziario 2022-2024,
prevedendo gli stanziamenti di entrata e di spesa per la contabilizzazione delle spese di personale,
inserite fra le somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico dei due progetti,
che si intende reclutare per lo svolgimento di attività tecniche fra quelle ritenute ammissibili dalla
circolare n. 4 di data 18 gennaio 2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

2



Evidenziato che i fondi stanziati a valere sull’esercizio 2022 sono destinati esclusivamente
all’acquisizione di servizi tecnici di progettazione;

Precisato  che l’adozione  d’urgenza del  presente  provvedimento  di  variazione  è  motivata
dalla  necessità di  dare avvio all’intervento di  “Realizzazione del  nuovo Asilo  nido di  Tierno” e
all’intervento di “Ristrutturazione e riqualificazione dell’Asilo nido comunale di via Scuole” in modo
da poter rispettare la milestone europea, non derogabile, per l’aggiudicazione dei lavori, fissata al
31 marzo 2023;

Presa quindi  visione delle  variazioni  al  bilancio di  previsione finanziario 2022-2024, come
risultanti dal prospetto contabile Allegato n. 1 e ritenuto di approvarle;

Evidenziato che con la presente Deliberazione viene modificata la Programmazione triennale
dei lavori pubblici;

Presa quindi visione delle variazioni al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-
2024,  relativamente al  “Programma generale delle  opere pubbliche”,  nelle  Schede n.  1 “Parte
prima – Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma del Sindaco”, n. 2
“Quadro delle disponibilità finanziarie delle opere pubbliche” parte prima: opere con finanziamenti,
n. 3 “Programma pluriennale delle opere pubbliche” parte prima: opere con finanziamenti e “Analisi
di fattibilità – Scheda 3 – parte prima: opere con finanziamenti”, come risultanti dall’Allegato n. 2 e
ritenuto di approvarle;

Atteso che il contenuto della presente Deliberazione costituisce integrazione e modificazione
alla parte finanziaria del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

Dato atto che le variazioni  di  bilancio disposte con la presente Deliberazione rispettano il
pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm. (Allegati n. 3 e n. 4);

Evidenziato che con successivo provvedimento la Giunta comunale approverà le variazioni
alle dotazioni di cassa riportate nell’Allegato n.  3 e le necessarie modifiche al Piano Esecutivo  di
Gestione (P.E.G.) 2022-2024;

Dato atto che i n. 4 prospetti Allegati alla presente Deliberazione ne formano parte integrante
e sostanziale;

Visti:
− la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm “Modificazioni della legge provinciale di contabilità

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che recepisce il Titolo I del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, nonché i relativi allegati e il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.;

− la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. “Codice degli enti locali  della Regione Autonoma
Trentino-Alto Adige”  e il  Regolamento di attuazione,  approvato con D.P.G.R. 27 ottobre
1999 n. 8/L e ss.mm., per le norme non richiamate dalla L.P. 9 dicembre 2015, n. 18;

− lo Statuto comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 1 di data 26
gennaio 2015;

− il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 di
data 29 giugno 2020;

− il  Regolamento  sulla  disciplina  dei  controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  del
Consiglio comunale n. 4 di data 3 marzo 2017;

Visto il  parere favorevole espresso dall'organo di revisione contabile in data 10 novembre
2022, prot. sub n. 0021788/A di data 11 novembre 2022, ai sensi dell’art. 210 della L.R. 3 maggio
2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

3



Visti i pareri favorevoli resi allo scopo ai sensi dell’art. 185, comma 1  della L.R. 3 maggio
2018, n. 2 e ss.mm. e allegati alla Deliberazione;

Con votazione unanime e palese

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni meglio espresse in premessa, le variazioni al bilancio di
previsione finanziario 2022-2024, come risultanti dal prospetto Allegato n. 1;

2. DI DARE ATTO, conseguentemente, che le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 si riassumono, per totali complessivi, nella seguente tabella:

PARTE CORRENTE 2022 2023 2024

Maggiori Entrate 21.750,00 21.750,00

Minori Entrate

Maggiori Spese 21.750,00 21.750,00

Minori Spese

Avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato 

Totali parte corrente 0,00 0,00 0,00

PARTE CAPITALE 2022 2023 2024

Maggiori Entrate 140.000,00 866.750,00 721.750,00

Minori Entrate

Maggiori Spese 140.000,00 866.750,00 721.750,00

Minori Spese

Avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato 

Totali parte capitale 0,00 0,00 0,00

3. DI APPROVARE, per le motivazioni meglio espresse in premessa, le variazioni al Documento
Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  relativamente  al  Programma generale  delle
opere pubbliche, nelle Schede n. 1 “Parte prima – Quadro dei lavori e degli interventi necessari
sulla base del programma del Sindaco”, n. 2 “Quadro delle disponibilità finanziarie delle opere
pubbliche”  parte  prima:  opere  con  finanziamenti,  n.  3  “Programma pluriennale  delle  opere
pubbliche” parte prima: opere con finanziamenti e “Analisi di fattibilità – Scheda 3 – parte prima:
opere con finanziamenti”, come risultanti dai prospetti Allegato n. 2;

4. DI DARE ATTO che le variazioni di bilancio di cui al precedente punto 1) rispettano il pareggio
finanziario e tutti  gli  equilibri  stabiliti  in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.
(Allegati n. 3 e n. 4);

5. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento la Giunta comunale approverà le variazioni
di  cassa riportate nell’Allegato  3 e  le  necessarie  modifiche al  Piano  Esecutivo  di  Gestione
(P.E.G.) 2022-2024;

6. DI DARE ATTO che i  n.  4 prospetti  allegati  alla  presente Deliberazione ne formano parte
integrante e sostanziale;

7. DI DARE ATTO che la presente Deliberazione dovrà essere sottoposta entro sessanta giorni
al  Consiglio  comunale  per  la  ratifica,  come previsto  dall’art.  26,  comma 5 del  D.P.Reg.  1

4



febbraio 2005, n. 3/L e dall’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a pena di
decadenza;

8. DI DARE ATTO che avverso la presente Deliberazione sono ammessi:

- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183,

comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010,

n. 104;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

****
Ritenuto  inoltre  di  dichiarare  la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai

sensi  dell’art.  183,  comma 4  della  L.R.  3  maggio  2018,  n.  2  e  ss.mm.,  al  fine  di  consentire
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  necessari  per  l’affidamento  degli  incarichi  tecnici  e  per  le
successive  fasi  di  realizzazione  degli  interventi  ivi  indicati,  in  modo da rispettare  la  milestone
europea, non derogabile, per l’aggiudicazione dei lavori, fissata al 31 marzo 2023;

Con voti ______________________

DELIBERA

DI  DICHIARARE la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  183,
comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm..

MG/

5



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

STEFANO BAROZZI

il Segretario Comunale

dott. LUCA GALANTE

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Mori
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 19

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione 2022  2023  2024

TITOLO        3     Entrate extratributarie

+0,00 +21.750,00 +21.750,00

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 278.245,00 220.790,00 220.790,00

278.245,00 242.540,00 242.540,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 3
21.750,0021.750,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 6

Allegato n. 1



Comune di Mori
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 19

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione 2022  2023  2024

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+140.000,00 +866.750,00 +721.750,00

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 7.786.338,79 4.446.244,87 5.806.000,00

7.926.338,79 5.312.994,87 6.527.750,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 4
721.750,00866.750,00140.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 6

Allegato n. 1



Comune di Mori
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 19

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione 2022  2023  2024

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 06   Ufficio tecnico

+0,00 +21.750,00 +21.750,00

TITOLO 1   Spese correnti01.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 581.789,96 616.404,00 615.311,00

581.789,96 638.154,00 637.061,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 01
21.750,0021.750,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 6



Comune di Mori
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 19

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione 2022  2023  2024

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01   Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

+140.000,00 +866.750,00 +721.750,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale12.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 35.000,00 10.000,00 10.000,00

175.000,00 876.750,00 731.750,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 12
721.750,00866.750,00140.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 4 di 6



Comune di Mori
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 19

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione 2022  2023  2024

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

21.750,0021.750,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+21.750,00+21.750,00+0,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

721.750,00866.750,00140.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+721.750,00+866.750,00+140.000,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA

Saldo +140.000,00 +888.500,00 +743.500,00

743.500,00888.500,00140.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 5 di 6



Comune di Mori
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2022 / 19

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione 2022  2023  2024

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

21.750,0021.750,000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+21.750,00+21.750,00+0,00Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

721.750,00866.750,00140.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+721.750,00+866.750,00+140.000,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA

Saldo +140.000,00 +888.500,00 +743.500,00

743.500,00888.500,00140.000,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 6 di 6



CATEGORIA OGGETTO DEI LAVORI ESER.

01 Stradali viabilità Realizzazione pista ciclabile interna all'abitato di Mori      1.563.808,88 -

01 Stradali viabilità -

01 Stradali viabilità -

01 Stradali viabilità         600.000,00           600.000,00 

01 Stradali viabilità Realizzazione collegamento ciclo pedonale su via Lomba           90.000,00 -

01 Stradali viabilità Realizzazione area attrezzata e parcheggio a Manzano         150.000,00 -

01 Stradali viabilità Completamento lavori di sistemazione piazza Mori Vecchio – lato est           80.000,00 -

01 Stradali viabilità Intervento di allargamento strada via Castel Palt           50.000,00 

01 Stradali viabilità Intervento di sistemazione strada via Sant'Agnese           60.000,00 -                            - 

01 Stradali viabilità      1.450.000,00 -

01 Stradali viabilità Interventi di urbanizzazione PAG 7 – via Orsi         603.180,00 -

01 Stradali viabilità Realizzazione marciapiede lungo la SP 88 frazione Pannone         200.000,00 -

01 Stradali viabilità Lavori di realizzazione parcheggio Pannone         300.000,00           294.593,93 

01 Stradali viabilità           86.000,00 2019

01 Stradali viabilità Opere di urbanizzazione a scomputo         352.222,00 2022           352.222,00 

01 Stradali viabilità Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro         300.511,56 2021

SCHEDA 1 – PARTE PRIMA 
QUADRO DEI LAVORI E DEGLI INTERVENTI NECESSARI SULLA BASE DEL PROGRAMMA DEL SINDACO

IMPORTO 
PREVISTO

DISPONIBILITÀ 
FINANZIARIA 

2022-2024

Realizzazione pista ciclabile interna all'abitato di Mori tratto da Piazza Cal 
di Ponte a Mori Vecchio (Euro 697.585,62)

Realizzazione pista ciclabile interna all'abitato di Mori tratto da Seghe I° a 
Seghe II° - completamento (Euro 266.223,26)

Realizzazione pista ciclabile interna all'abitato di Mori tratto da Seghe I° a 
Seghe II° (Euro 600.000,00)

2022 
2023

Intervento di riqualificazione asse urbana S.S. 240 su via Marconi tra via G. 
Battisti e via Giovanni XXIII - Boulevard - 1^ lotto funzionale 

2021 
2022

Realizzazione marciapiede da soggetto attuatore parcheggio pertinenziale 
interrato Morivecchio

Allegato n. 2



CATEGORIA OGGETTO DEI LAVORI ESER.
IMPORTO 
PREVISTO

DISPONIBILITÀ 
FINANZIARIA 

2022-2024

01 Stradali viabilità Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro         708.644,41           708.644,41 

03 Difesa del suolo Interventi di messa in sicurezza Ravazzone      4.450.000,00 -

03 Difesa del suolo -

03 Difesa del suolo -

03 Difesa del suolo Interventi di bonifica e ripristino ambientale aree in località Terranera         283.231,04 

04 Ristrutturazione rete di illuminazione pubblica comunale      2.037.940,00 -

04         360.000,00 

04 Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro           15.441,14 2021

04 Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro         234.016,95           234.016,95 

10 Turistico Realizzazione area attrezzata per iniziative nel settore del turismo         150.000,00 -

11 Sport e spettacolo Intervento di riqualificazione p.ed. 1068 C.C. Mori area “ex marmi Piccoli”      1.000.000,00 -

11 Sport e spettacolo Riqualificazione compendio ex cantina sociale      3.000.000,00 -

11 Sport e spettacolo         650.000,00 -

11 Sport e spettacolo Realizzazione palestra polifunzionale centro sportivo comunale Mori      2.330.000,00        2.218.429,55 

11 Sport e spettacolo Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro                          - 2021

11 Sport e spettacolo Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro         120.000,00           120.000,00 

2022 
2023 
2024

Interventi di messa in sicurezza Ravazzone - 1^ lotto funzionale (Euro 
1.950.000,00)

Interventi di messa in sicurezza Ravazzone - 2^ lotto funzionale (Euro 
2.500.000,00)

2016 
2019 
2021

Distrib. energia
elettrica

Distrib. energia
elettrica

Interventi per il potenziamento ed efficientamento reti illuminazione 
pubblica 

2019  
2021 

Distrib. energia
elettrica

Distrib. energia
elettrica

2022 
2023 
2024

Realizzazione nuovi spogliatoi per palestra polifunzionale e campo hockey 
prato

2019 
2020 
2021 
2022

2022 
2023 
2024



CATEGORIA OGGETTO DEI LAVORI ESER.
IMPORTO 
PREVISTO

DISPONIBILITÀ 
FINANZIARIA 

2022-2024

12 Beni culturali         345.000,00 -

15 Sistemazione e arredo III piano ex municipio         200.000,00 -

15 Intervento di sistemazione facciate esterne Municipio         150.000,00 -

15 Intervento di ristrutturazione del sottotetto del magazzino comunale      1.000.000,00 -

15 Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro                  30,00 2021

15 Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro         148.680,00           148.680,00 

15 Realizzazione castello di manovra caserma Vigili del Fuoco Volontari         240.000,00           231.446,95 

16 Potenziamento ed adeguamento acquedotto Mori      3.593.000,00 -

16      1.941.000,00 -

16      2.000.000,00 -

16         200.200,00 2022           151.500,00 

16 Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro             9.289,45 2021

16 Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro         605.000,00           605.000,00 

17      1.500.000,00 -

17 Ristrutturazione Villa Annamaria e relativo parco - III stralcio         690.320,00 -

17 Ristrutturazione Casa sociale Loppio p.ed. 154 C.C. Valle          470.000,00 -

17      1.728.000,00        1.154.000,00 

Creazione spazio espositivo per la ricollocazione delle Arche 
Castrobarcensi a Loppio

Opere legate all'attività 
istituzionale

Opere legate all'attività 
istituzionale

Opere legate all'attività 
istituzionale

Opere legate all'attività 
istituzionale

Opere legate all'attività 
istituzionale

2022 
2023 
2024

Opere legate all'attività 
istituzionale

2021 
2022

Igienico-san, risorse 
idriche, fognatura

Igienico-san., risorse 
idriche, fognatura

Potenziamento ed adeguamento acquedotto Mori - I stralcio nuovo 
deposito Besagno e rete di collegamento

Igienico-san., risorse 
idriche, fognatura

Realizzazione collegamento acque reflue urbane abitati di Manzano e 
Nomesino

Igienico-san, risorse 
idriche, fognatura

Realizzazione opere di protezione delle sorgenti Molini 1-2-3 in C.C. 
Brentonico

Igienico-san., risorse 
idriche, fognatura

Igienico-san., risorse 
idriche, fognatura

2022 
2023 
2024

Edilizia  sociale  e 
scolastica

Riqualificazione energetica e completamento riqualificazione sismica 
Scuola Infanzia Tierno

Edilizia  sociale  e 
scolastica

Edilizia  sociale  e 
scolastica

Edilizia  sociale  e 
scolastica

PNRR M4C1-I1.1 Realizzazione nuovo asilo nido Tierno CUP 
C51B22001520006

2022 
2023 
2024



CATEGORIA OGGETTO DEI LAVORI ESER.
IMPORTO 
PREVISTO

DISPONIBILITÀ 
FINANZIARIA 

2022-2024

17      1.500.000,00           574.500,00 

17    14.700.000,00      12.226.878,67 

17         400.000,00 2023           200.000,00 

17 Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro           48.959,14 2021

17 Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro         255.000,00           255.000,00 

18 Altra Edilizia pubblica Intervento di riqualificazione edificio la “Giazera” p.ed. 435/2 C.C. Mori         150.000,00 -

18 Altra Edilizia pubblica Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro                          - 2021

18 Altra Edilizia pubblica Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro         218.000,00           218.000,00 

21 Implementazione del sistema di videosorveglianza dell'abitato di Mori         165.826,22             60.000,00 

22 Campo sociale Manutenzioni straordinarie di importo inferiore a 300.000,00 Euro         753.220,01           530.000,00 

TOTALE    54.236.520,80      20.882.912,46 

Edilizia  sociale  e 
scolastica

PNRR M4C1-I1.1 Ristrutturazione e riqualificazione asilo nido 
comunale di Mori via Scuole CUP C53C22000040001

2022 
2023 
2024

Edilizia  sociale  e 
scolastica

Realizzazione nuovo complesso scolastico "B. Malfatti" con annessa 
palestra

2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024

Edilizia  sociale  e 
scolastica

Intervento per la messa a norma della scuola materna di Tierno - III stralcio  
- C)

Edilizia  sociale  e 
scolastica

Edilizia  sociale  e 
scolastica

2022 
2023 
2024

2022 
2023 
2024

Altre strutture 
pubbliche non 
classificate altrove

2015 
2018 
2022

2018 
2019 
2021 
2022 
2023 
2024



SCHEDA 2 - QUADRO DELLE DISPONIBILITÀ FINANZIARIE 

RISORSE DISPONIBILI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024

1 Contributi di concessione e sanzioni edilizie      449.838,00        176.000,00            80.000,00        705.838,00 

2 Fondo per investimenti comunali (art. 11 L.P. 36/93)   2.252.918,26        229.000,00          190.000,00     2.671.918,26 

3

4 Fondo Unico Territoriale                       -     2.980.244,87       5.000.000,00     7.980.244,87 

5 Leggi di settore      161.000,00                         -        161.000,00 

6
     232.644,41        134.000,00            54.000,00        420.644,41 

7 Fondi PNRR      279.970,00        936.750,00          721.750,00     1.938.470,00 

8 Avanzo di amministrazione          3.588,47            3.588,47 

9 Fondo Pluriennale Vincolato (FPV)   2.188.982,11     2.019.755,13     4.208.737,24 

10 Alienazione beni patrimoniali

Alienazione beni mobili             500,00               500,00                 500,00            1.500,00 

Alienazione di terreni

Alienazione diritti reali          5.995,52               500,00                 500,00            6.995,52 

11 Altro

Trasferimenti da altri Enti del settore pubblico   2.203.975,69        400.000,00     2.603.975,69 

Trasferimenti da altri soggetti        60.000,00          60.000,00            60.000,00        180.000,00 

TOTALE   7.839.412,46     6.936.750,00       6.106.750,00   20.882.912,46 

DISPONIBILITÀ  
FINANZIARIA 

TOTALE

Fondo per opere di interesse provinciale (art. 16 L.P. 
36/93)

Canoni aggiuntivi dovuti dai concessionari di grandi 
derivazioni idriche



SCHEDA 3 – PROGRAMMA PLURIENNALE OPERE PUBBLICHE – PARTE PRIMA - OPERE CON FINANZIAMENTI 

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

2022 2023 2024

10 05 01 01 1 2022       294.593,93     294.593,93 

10 05 01 01 2 2023       600.000,00     200.000,00       400.000,00 

10 05 07A 01 3       708.644,41     463.644,41       140.000,00     105.000,00 

10 05 01 01 4 Opere di urbanizzazione a scomputo 2022       352.222,00     352.222,00 

10 05 07A 04 2       234.016,95     144.016,95         70.000,00       20.000,00 

06 01 01 11 1 2022    2.218.429,55  2.218.429,55 

06 01 07A 11 2       120.000,00       80.000,00         20.000,00       20.000,00 

11 01 01 15 1 2022       231.446,95     231.446,95                      - 

07A 15 2       148.680,00     138.680,00           5.000,00         5.000,00 

07A 16 1       605.000,00     405.000,00       100.000,00     100.000,00 

09 04 01 16 2 2022       151.500,00     151.500,00 

04 02 01 17 1 2025  12.226.878,67  2.226.878,67    5.000.000,00  5.000.000,00 

MISSIONE
PROGRAMMA

CODIFICA 
PER

TIPOLOGIA E
CATEGORIA

PRIORITA'
PER 

CATEGORIA

CONFORMITA' 
URBANISTICA, 
PAESISTICA, 

AMBIENTALE 

ANNO 
PREVI-

STO 
PER 

ULTIMA-
ZIONE 

LAVORI

SPESA TOTALE DISPONIBILITÀ 
FINANZIARIE

DISPONIBILITÀ 
FINANZIARIE

DISPONIBILITÀ 
FINANZIARIE

Lavori di realizzazione parcheggio 
Pannone

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

Realizzazione pista ciclabile interna 
all’abitato di Mori tratto da Seghe I° a 
Seghe II°

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

Manutenzioni straordinarie di importo 
inferiore a 300.000,00 Euro 

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

2022 
2023 
2024

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

Manutenzioni straordinarie di importo 
inferiore a 300.000,00 Euro 

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

2022 
2023 
2024

Realizzazione palestra polifunzionale 
centro sportivo comunale Mori

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

Manutenzioni straordinarie di importo 
inferiore a 300.000,00 Euro 

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

2022 
2023 
2024

Realizzazione castello di manovra 
caserma Vigili del Fuoco Volontari

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

01
11

06
01

Manutenzioni straordinarie di importo 
inferiore a 300.000,00 Euro 

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

2022 
2023 
2024

06
09
16

01
04
01

Manutenzioni straordinarie di importo 
inferiore a 300.000,00 Euro 

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

2022 
2023 
2024

Realizzazione opere di protezione 
delle sorgenti Molini 1-2-3 in C.C. 
Brentonico

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

Realizzazione nuovo complesso 
scolastico “B. Malfatti” con annessa 
palestra 

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli



SCHEDA 3 – PROGRAMMA PLURIENNALE OPERE PUBBLICHE – PARTE PRIMA - OPERE CON FINANZIAMENTI 

ELENCO DESCRITTIVO DEI LAVORI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

2022 2023 2024
MISSIONE

PROGRAMMA

CODIFICA 
PER

TIPOLOGIA E
CATEGORIA

PRIORITA'
PER 

CATEGORIA

CONFORMITA' 
URBANISTICA, 
PAESISTICA, 

AMBIENTALE 

ANNO 
PREVI-

STO 
PER 

ULTIMA-
ZIONE 

LAVORI

SPESA TOTALE DISPONIBILITÀ 
FINANZIARIE

DISPONIBILITÀ 
FINANZIARIE

DISPONIBILITÀ 
FINANZIARIE

12 01 01 17 2 2026    1.154.000,00       60.000,00       579.500,00     514.500,00 

12 01 04 17 3 2026       574.500,00       80.000,00       287.250,00     207.250,00 

07A 17 4       255.000,00     185.000,00         35.000,00       35.000,00 

04 02 04 17 1 2023       200.000,00       200.000,00 

01 05 07A 18 1       218.000,00     178.000,00         20.000,00       20.000,00 

03 02 01 21 1 2022         60.000,00       60.000,00 

12 09 07A 22 1       530.000,00     370.000,00         80.000,00       80.000,00 

TOTALE  20.882.912,46  7.839.412,46    6.936.750,00  6.106.750,00 

PNRR M4C1-I1.1 Realizzazione 
nuovo asilo nido Tierno CUP 
C51B22001520006

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

PNRR M4C1-I1.1 Ristrutturazione 
e riqualificazione asilo nido 
comunale di Mori via Scuole CUP 
C53C22000040001

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

01
04
04
12
12

05
01
02
01
04

Manutenzioni straordinarie di importo 
inferiore a 300.000,00 Euro 

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

2022 
2023 
2024

Intervento per la messa a norma 
della scuola materna di Tierno - III 
stralcio  - C)

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

Manutenzioni straordinarie di importo 
inferiore a 300.000,00 Euro 

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

2022 
2023 
2024

Implementazione sistema di 
videosorveglianza

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

Manutenzioni straordinarie di importo 
inferiore a 300.000,00 Euro 

Conforme P.R.G.
Assenza di vincoli

2022 
2023 
2024



ANALISI DI FATTIBILITÀ – SCHEDA 3 – PARTE PRIMA - OPERE CON FINANZIAMENTI
Descrizione dell’intervento PNRR M4C1-I1.1 Realizzazione nuovo asilo nido Tierno CUP C51B22001520006

Categoria 17

Tipologia 01 – Nuova costruzione

Missione/
Programma

12.01 – Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 

Priorità 2

Previsione di spesa Esercizi 2022 – 2023 – 2024 - esercizi successivi

Importo totale della spesa Euro 1.728.000,00

Modalità di finanziamento Euro 1.728.000,00 Contributo PNRR

Motivazioni e finalità dell'intervento L'intervento è motivato dalla necessità di costruire un nuovo asilo nido ad integrazione di quello esistente per ampliare il
numero  di  utenti  accettabili  e  creare  una  struttura  adeguata  alla  normative  vigenti  in  tema  di  antisismica,  antincendio,
efficienza energetica ed agli indici di funzionalità didattici.

Costi e benefici dell'investimento La spesa prevista per la realizzazione dell'intervento ammonta ad Euro 1.728.000,00

Caratteristiche tecniche/gestionali L'edificio sarà realizzato per avere la miglior efficienza energetica, sfruttando fonti di energia rinnovabile, usando materiali e
tecniche di costruzione innovative, con impianti  termici solari e fotovoltaici che permettano il massimo risparmio energetico.

Situazione progettuale Con decreto del Ministero dell’Istruzione n. 00343 di data 2 dicembre 2021 sono stati  definiti  i  criteri  di riparto, su base
regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e le modalità di individuazione degli interventi.
Con  Avviso  pubblico  prot.  n.  48047  di  data  2  dicembre  2021 Missione  4  “Istruzione  e  ricerca”  –  Componente  1
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”  del Ministero dell’istruzione si sono aperti i termini per
presentare le proposte per realizzare asili nido.
Con deliberazione della G.P. n. 231 di data 18 febbraio 2022 “Legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 21 "Legge collegata
alla manovra di  bilancio provinciale 2022"- articolo 3, approvazione di  un documento di  programmazione pertinente alla
Missione 4 - Istruzione e Ricerca, Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università. Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia.



Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle
scuole.” è stata inserita l'opera quale intervento ammissibile sulla Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1. 
Con istanza inoltrata in data 28 febbraio 2022 l’Amministrazione comunale ha presentato la candidatura per il finanziamento
dei  lavori  oggettivati  per  Euro  2.500.000,00  allegando  la  documentazione  amministrativa  e  tecnica  richiesta  dall’Avviso
precitato.
A seguito della nota del Direttore Generale dell'Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell'Istruzione di data 7 settembre
2022,  acclarata  al  prot.  sub  n.  17482  di  data  9  settembre  2022,  con  la  quale  è  stato  richiesto  il  ridimensionamento
dell’intervento di “Realizzazione del nuovo Asilo nido di Tierno” tenuto conto dei vincoli e degli standard nazionali, l’importo
complessivo del progetto è stato rideterminato in Euro 1.728.000,00.
A seguito dell’istruttoria svolta e dei chiarimenti forniti dall'Amministrazione comunale alla competente struttura ministeriale,
con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il  PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, l’intervento,
indicato inizialmente con lo stato di “riserva” nelle graduatorie approvate con decreto direttoriale n. 57 del 2022, è stato
ammesso a finanziamento a decorrere dalla data dello stesso decreto, giusta nota del Direttore generale e coordinatore
dell’Unità di missione di data 26 ottobre 2022, acclarata al prot. sub n. 20956 di data 28 ottobre 2022.
Ora  abbisogna  addivenire  urgentemente  alla  redazione  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  in  modo  da  avviare
l’intervento rispettando le milestone ed i target del PNRR. La prima milestone europea, non derogabile, è l'aggiudicazione dei
lavori entro il 31 marzo 2023. 

Tempi di realizzazione Si prevede l’ultimazione dei lavori entro il 2026.



ANALISI DI FATTIBILITÀ – SCHEDA 3 – PARTE PRIMA - OPERE CON FINANZIAMENTI
Descrizione dell’intervento PNRR M4C1-I1.1 Ristrutturazione e riqualificazione asilo nido comunale di Mori via Scuole CUP C53C22000040001

Categoria 17

Tipologia 04 – Ristrutturazione

Missione/
Programma

12.01 – Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 

Priorità 3

Previsione di spesa Esercizi 2022 – 2023 – 2024 - esercizi successivi

Importo totale della spesa Euro 1.500.000,00 

Modalità di finanziamento Euro 1.258.400,00 Contributo PNRR
Euro    241.600,00 Fondo per gli investimenti comunali

Motivazioni e finalità dell'intervento L'intervento è motivato dalla necessità di adeguare l’asilo nido esistente per ampliare il numero di utenti accettabili e creare
una struttura  adeguata alla  normative vigenti  in  tema di  antisismica,  antincendio,  efficienza energetica ed agli  indici  di
funzionalità didattici.

Costi e benefici dell'investimento La spesa prevista per la realizzazione dell'intervento ammonta ad Euro 1.500.000,00 

Caratteristiche tecniche/gestionali L'edificio sarà adeguato e riqualificato  per  avere la miglior  efficienza energetica,  sfruttando fonti  di  energia rinnovabile,
usando materiali e tecniche di costruzione innovative, con impianti  termici solari e fotovoltaici che permettano il massimo
risparmio energetico.

Situazione progettuale Con decreto del Ministero dell’Istruzione n. 00343 di data 2 dicembre 2021 sono stati definiti i criteri  di riparto, su base
regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e le modalità di individuazione degli interventi.
Con  Avviso  pubblico  prot.  n.  48047  di  data  2  dicembre  2021 Missione  4  “Istruzione  e  ricerca”  –  Componente  1
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”  del Ministero dell’istruzione si sono aperti i termini
per presentare le proposte per realizzare asili nido
Con deliberazione della G.P. n. 231 di data 18 febbraio 2022 “Legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 21 "Legge collegata
alla manovra di bilancio provinciale 2022"- articolo 3, approvazione di un documento di programmazione pertinente alla



Missione 4 - Istruzione e Ricerca, Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università. Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia.
Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole.” è stata inserita l'opera quale intervento ammissibile sulla Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1. 
Con istanza inoltrata in data 25 febbraio 2022 l’Amministrazione comunale ha presentato la candidatura per il finanziamento
dei  lavori  oggettivati  per  Euro 1.500.000,00,  allegando la  documentazione amministrativa e tecnica richiesta  dall’avviso
precitato.
A seguito della nota del Direttore Generale dell'Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell'Istruzione di data 7 settembre
2022,  acclarata  al  prot.  sub  n.  17482  di  data  9  settembre  2022,  con  la  quale  è  stato  richiesto  il  ridimensionamento
dell’intervento tenuto conto dei limiti di importo unitario previsti nell’Avviso prot. n. 48047 di data 2 dicembre 2021, l’importo
complessivo del progetto è stato confermato in Euro 1.500.000,00, con copertura finanziaria parzialmente assicurata con
fondi dell’Ente.
A seguito dell’istruttoria svolta e dei chiarimenti forniti dall'Amministrazione comunale alla competente struttura ministeriale,
con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il  PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, il  suddetto
intervento, indicato inizialmente con lo stato di “riserva” nelle graduatorie approvate con decreto direttoriale n. 57 del 2022, è
stato ammesso a finanziamento a decorrere dalla data dello stesso decreto, giusta nota del Direttore generale e coordinatore
dell’Unità di missione di data 26 ottobre 2022, acclarata al prot. sub n. 20956 di data 28 ottobre 2022.
Ora  abbisogna addivenire  urgentemente  alla  redazione  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  in  modo da  avviare
l’intervento rispettando le milestone ed i target del PNRR. La prima milestone europea, non derogabile, è l'aggiudicazione dei
lavori entro il 31 marzo 2023. 

Tempi di realizzazione Si prevede l’ultimazione dei lavori entro il 2026.



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO IN ASSESTAMENTO  2022 -  2024
Comune di Mori

ENTRATE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2023

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2024

SPESE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2023

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2024

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 6.952.572,39

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 280.770,82 0,00 0,00
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 5.854.565,59 2.019.755,13 0,00

6.012.147,19 3.206.727,00 3.199.425,00 3.192.328,00 11.989.255,67 9.922.693,70 9.177.924,00 9.013.779,00Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

5.111.991,75 4.214.822,00 3.875.915,00 3.698.867,00   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 2 - Trasferimenti correnti

2.717.589,84 2.210.754,00 2.133.049,00 2.133.049,00Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 2.019.755,13 0,00 0,00
11.657.208,24 8.423.884,31 5.554.994,87 6.693.750,00

Titolo 2 - 12.642.750,17 14.188.365,02 7.524.750,00 6.623.750,00Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 3 -

Spese per incremento di
attività finanziarieTitolo 5 -

Entrate da riduzione di attività
finanziarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

25.498.937,02Totale entrate finali ................... 18.056.187,31 14.763.383,87 15.717.994,00 Totale spese finali ................ 24.632.005,84 24.111.058,72 16.702.674,00 15.637.529,00

0,00 0,00 0,00 0,00
80.465,00 80.465,00 80.465,00 80.465,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 6 - Accensione di prestiti
0,00 0,00 0,00  di cui Fondo anticipazioni di liquidità

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00Titolo 5 -
Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 -
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2.312.242,28 2.295.000,00 2.140.000,00 2.140.000,00 Titolo 7 - 2.674.505,45 2.295.000,00 2.140.000,00 2.140.000,00Spese per conto terzi e partite
di giro

Titolo 9 -
Entrate per conto di terzi e
partite di giro

28.811.179,30Totale Titoli 21.351.187,31 17.903.383,87 18.857.994,00 Totale Titoli 28.386.976,29 27.486.523,72 19.923.139,00 18.857.994,00

35.763.751,69TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 27.486.523,72 19.923.139,00 18.857.994,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 28.386.976,29 27.486.523,72 19.923.139,00 18.857.994,00

7.376.775,40Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1

Allegato n. 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -
Comune di Mori

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 6.952.572,39

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 100.673,35 0,00 0,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 9.632.303,00 9.208.389,00 9.024.244,00(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

9.922.693,70 9.177.924,00 9.013.779,00D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

0,00 0,00 0,00         - fondo pluriennale vincolato

173.526,00 172.742,00 172.742,00         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

80.465,00 80.465,00 80.465,00F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -270.182,35 -50.000,00 -70.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

270.182,35 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 50.000,00 70.000,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

0,00 0,00 0,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,000,00 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3

Allegato n . 4 



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -
Comune di Mori

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 10.588,47 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 5.753.892,24 2.019.755,13 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 8.423.884,31 5.554.994,87 6.693.750,00(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

0,00 50.000,00 70.000,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

0,00 0,00 0,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

14.188.365,02 7.524.750,00 6.623.750,00U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

2.019.755,13 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -
Comune di Mori

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

0,00 0,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) 270.182,35(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -270.182,35 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Pagina 3 di 3



Comune di Mori
Provincia di Trento

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: Art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e art. 49, 
comma 5 L.R. 3 maggio 2018, n. 2  e ss.mm..  Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024. Variazione d’urgenza.

NOTE:  

Si rilascia  parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità

tecnico-amministrativa,  ai sensi dell’art.  185  comma 1 del “Codice degli  enti locali

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

Mori, 11/11/2022

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Maura Gobbi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Mori
Provincia di Trento

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: Art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e art. 49, 
comma 5 L.R. 3 maggio 2018, n. 2  e ss.mm..  Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024. Variazione d’urgenza.

NOTE:  

Si rilascia parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità

contabile,  ai sensi dell’art. 185  comma 1 del “Codice degli enti locali della Regione

autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

Mori, 11/11/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO

 Maura Gobbi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA'

Deliberazione della Giunta Comunale n. 131 di data 11/11/2022

Art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e art. 49, comma 5
L.R. 3 maggio 2018, n. 2  e ss.mm..  Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024. Variazione d’urgenza.

Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Informatico di questo Comune dal
11/11/2022 al 21/11/2022, ove rimarrà esposta per dieci giorni consecutivi.

• Con votazione unanime e palese la GIUNTA COMUNALE, DICHIARA la presente
deliberazione  immediatamente  esecutiva   ai  sensi  dell’art.  183  comma  4  del
“Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige” approvato
con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Luca Galante

Documento  informatico firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti  di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


	COMUNE DI MORI
	Provincia di Trento
	VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 131
	DELLA GIUNTA COMUNALE


	Scheda_1_1_2_VAR_URGENZA
	SCHEDA_II_2_VAR_URGENZA
	CON-FIN_2_VAR_URGENZA
	Deliberazione della Giunta Comunale n. 131 di data 11/11/2022
	Art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e art. 49, comma 5 L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.. Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024. Variazione d’urgenza.

